licenciamento ou 100 mil quilômetros percorridos), em caráter 

não eventual, com quilometragem livre, com condutor, e com 

combustível e GPS, sendo veículos pertencentes ao grupo 

“C”, conforme especificações constantes do Anexo II deste Edital. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 355.500,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos 

reais). 

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 20.10.26.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001. 

NOTA DE EMPENHO:               nº 126.944/2025  

Termo de Contrato que entre si celebram o Município 

de São Paulo, por meio da Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana e Transporte e a empresa Via 80

[...]

vigência do novo contrato, da qual a atual Contratada será comunicada pela Contratante. 

CLÁUSULA QUINTA 

DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REPACTUAÇÃO 

5.1. O valor total estimado da presente contratação para o período de 12 (doze) meses é de 

R$ 355.500,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos reais). 

5.1.1. O valor mensal estimado da presente contratação é de R$ 29.625,00 vinte e nove mil 

seiscentos e vinte e cinco reais. 

5.2. Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos no 

preço, inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, 

emolumentos, em conformidade com o estatuído no Edital e seus Anexos, constituindo a 

única remuneração devida pela CONTRATANTE à CONTRATADA. 

5.3. Para fazer às despesas do Contrato, foi emitida a nota de empenho nº 126.944/25, no 

valor de R$ 59.250,00 (cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta reais), onerando a dotação 

orçamentária nº 20.10.26.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001 do orçamento vigente, 

respeitado o princípio da anualidade orçamentária, devendo as despesas do exercício 

subsequente onerar as dotações do orçamento próprio.

[...]

locados, por intermédio de sistema de comunicação a ser informado no ato de entrega do 

veículo; 

6.8. Independente do período da renovação, os veículos deverão ser substituídos por 

veículo nas mesmas condições da entrega inicial, quando completarem 120.000 (cento e 

vinte mil) quilômetros ou 36 (trinta e seis) meses de uso, a contar do primeiro licenciamento 

(o que ocorrer primeiro). 

6.9. Substituir os veículos locados no prazo máximo de 3 (três) horas, a partir da 

comunicação do Contratante, em razão de acidentes, revisão, reparos mecânicos, má

[...]

Das decisões de aplicação de penalidade, caberá recurso nos termos dos artigos 166 e 

167 da Lei Federal nº 14.133/21, observados os prazos nele fixados. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA 

DA GARANTIA 

12.1. Para execução deste contrato, foi prestada garantia no valor de R$ 17.775,00 

(dezessete mil setecentos e setenta e cinco reais), correspondente ao importe de 5% (cinco 

inteiros por cento) do valor total do contrato, sob a modalidade seguro-garantia, nos 

termos do artigo 96, § 1°, da Lei Federal n° 14.133/21, considerando o prazo previsto no 

item 15.6 do Edital.